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Corso di «Lettere moderne»: percorso formativo previsto per studenti/studentesse impegnati/e a 

tempo parziale per la coorte a.a. . «2024-25/2029-30» 

 

«2024-25» ANNO I 

Attività formativa SSD CFU/ECTS TAF MV Propedeuticità 

  TOT LEZ LAB     

Test dei Saperi Essenziali - - - -  - F - 

Un insegnamento obbligatorio: 

Letteratura italiana I – AK/LZ 

 

L-FIL-LET/10 

 

9 

 

9 

-  A  

O 

- 

Un insegnamento obbligatorio: 

Geografia 

 

M-GGR/01 

 

12 

 

6+6 

  A  

O 

 

Un insegnamento a scelta tra: 

Letteratura francese 

Letteratura spagnola 

Letteratura inglese 

Letteratura tedesca 

 

L-LIN/03 

L-LIN/05 

L-LIN/10 

L-LIN/13 

 

6 

6 

6 

6 

 

6 

6 

6 

6 

  B  

O 

O 

O 

O 

- 

Un insegnamento di lingua, coerente con 
la letteratura a scelta, tra: 

Lingua e traduzione francese 

Lingua e traduzione spagnola 

Lingua e traduzione inglese 

Lingua e traduzione tedesca 

 
 

L-LIN/04 

L-LIN/07 

L-LIN/12 

L-LIN/14 

 
 

6 

6 

6 

6 

 
 

6 

6 

6 

6 

  B  

O 

O 

O 

O 

- 

Un laboratorio a scelta tra: 

Laboratorio base di lingua latina 

Laboratorio intermedio di lingua latina 

Laboratorio di scrittura 

I Laboratori base e intermedio di lingua 
latina sono fortemente consigliati per 
coloro che non abbiano mai studiato 
latino nei percorsi liceali; si consiglia 
altresì la frequenza dei precorsi, ove 
attivati. 

  

3 

3 

3 

  

3 

3 

3 

 F  

I 

I 

I 

- 

 

2025-26» ANNO II 

 

Un insegnamento a scelta tra: 

Storia greca 

Storia romana 

 

L-ANT/02 

L-ANT/03 

 

6 

6 

 

6 

6 

  C  

O 

O 

- 
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Un insegnamento a scelta tra: 

Bibliografia e biblioteconomia 

Paleografia latina 

 

M-STO/08 

M-STO/09 

 

6 

6 

 

6 

6 

  C  

O 

O 

- 

Un insegnamento obbligatorio: 

Cultura letteraria della Grecia antica - AK/LZ 

 

L-FIL-LET/02 

 

6 

 

6 

  C  

O 

- 

Un laboratorio triennale di lingua 
preferibilmente coerente con la lingua e 
traduzione sostenuta, oppure un altro 
laboratorio, a scelta tra: 

Laboratorio triennale 1 di lingua francese 

Laboratorio triennale 1 di lingua spagnola 

Laboratorio triennale 1 di lingua inglese 

Laboratorio triennale 1 di lingua tedesca 

  
 
 
 

3 

3 

3 

3 

 
 
 
 

3 

3 

3 

3 

  F  

 

 

 

I 

I 

I 

I 

- 

Altre conoscenze utili per l’inserimento nel 
mondo del lavoro: una Attività formativa 
a scelta, oppure un tirocinio-stage, oppure 
una Attività per l’acquisizione di 
competenze trasversali, oppure un 
Laboratorio tra quelli indicati: 

Seminari e convegni 

Attività per l’acquisizione di competenze trasversali 

Laboratorio di Filologia dell’informazione e del web 

Laboratorio di scrittura giornalistica 

Tirocinio/stage 

  
 
 
 
 
 

3 

3 

3 

3 

3 

  
 
 
 
 
 

3 

3 

3 

3 

3 

 F  
 
 
 
 
 

I 

I 

I 

I 

I 

- 

Un laboratorio obbligatorio: 

Laboratorio di informatica umanistica 

  

3 

  

3 

 F  

I 

- 

 

«2026-27» ANNO III 

Attività formativa SSD CFU/ECTS TAF MV Propedeuticità 

  TOT LEZ LAB     

Un insegnamento obbligatorio: 

Lingua e letteratura latina 

 

L-FIL-LET/04 

 

12 

 

12 

  A  

O 

- 

Un insegnamento a scelta tra: 

Istituzioni di filologia italiana 

Istituzioni di filologia romanza 

 

L-FIL-LET/13 

L-FIL-LET/09 

 

6 

6 

 

6 

6 

…  A  

O 

O 

- 



 

3 

 

Un insegnamento obbligatorio: 

Storia e grammatica dell’italiano – AK/LZ 

 

L-FIL-LET/12 

 

12 

 

12 

  B  

O 

- 

 

«2027-28» ANNO IV 

 

Un insegnamento obbligatorio: 

Letteratura italiana II – AK/LZ 

 

L-FIL-LET/10 

 

9 

 

9 

  B  

O 

- 

Un insegnamento a scelta tra: 

Storia medievale 

Storia moderna 

Storia contemporanea 

 

M-STO/01 

M-STO/02 

M-STO/04 

 

9 

9 

9 

 

9 

9 

9 

  B  

O 

O 

O 

- 

Un insegnamento a scelta tra: 

Storia dell’arte medievale 

Storia dell’arte moderna 

Storia dell’arte contemporanea 

 

L-ART/01 

L-ART/02 

L-ART/03 

 

6 

6 

6 

 

6 

6 

6 

  B  

O 

O 

O 

- 

Un laboratorio di lingua UE a scelta tra: 

Laboratorio triennale 2 di lingua francese 

Laboratorio triennale 2 di lingua spagnola 

Laboratorio triennale 2 di lingua inglese 

Laboratorio triennale 2 di lingua tedesca 

-  

3 

3 

3 

3 

  

3 

3 

3 

3 

 E  

I 

I 

I 

I 

- 

 

«2028-29» ANNO V 

Attività formativa SSD CFU/ECTS TAF MV Propedeuticità 

  TOT LEZ LAB     

Un insegnamento obbligatorio: 

Linguistica generale 

 

L-LIN/01 

 

6 

 

6 

 

 

 A  

S 

- 

Un insegnamento obbligatorio 

Glottologia 

 

L-LIN/01 

 

6 

 

6 

…  A  

S 

- 

Un insegnamento obbligatorio: 

Letteratura italiana moderna e contemporanea 
AF/GO/PZ 

 

L-FIL-LET/11 

 

9 

 

9 

  B  

O 

- 
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Un insegnamento a scelta tra: 

Storia medievale 

Storia moderna 

Storia contemporanea 

 

M-STO/01 

M-STO/02 

M-STO/04 

 

9 

9 

9 

 

9 

9 

9 

  B  

O 

O 

O 

- 

 

«2029-30» ANNO VI 

 

Un insegnamento a scelta tra: 

Letteratura europea delle Origini 

Letteratura umanistica 

Storia della tradizione classica 

Storia della tradizione dei testi letterari italiani 

 

L-FIL-LET/09 

L-FIL-LET/13 

L-FIL-LET/05 

L-FIL-LET/13 

 

6 

6 

6 

6 

 

6 

6 

6 

6 

  C  

O 

O 

O 

O 

- 

Un insegnamento a scelta tra: 

Storia della filosofia 

Pedagogia generale e sociale 

Storia delle dottrine politiche 

Antropologia culturale 

Storia della scienza 

Diritto delle industrie culturali 

Storia del Cristianesimo 

Storia delle religioni 

Letteratura teatrale italiana 

Sociologia dei processi culturali e comunicativi 

Fondamenti di letteratura angloamericana 

Progettazione e valutazione didattica 

 

 

 

M-FIL/06 

M-PED/01 

SPS/02 

M-DEA/01 

M-STO/05 

IUS/05 

M-STO/07 

M-STO/06 

L-FIL-LET/10 

SPS/08 

L-LIN/11 

M-PED/03 

 

 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

  C  

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

- 

CFU liberamente scelti dallo studente 

[nota: CFU liberi, da scegliere tra gli 
insegnamenti attivati nell’offerta 
dell’Ateneo, e/o fino a 6 CFU in altre 
attività formative (Attività Formative a 
Scelta o Attività per l’acquisizione di 
Competenze Trasversali). Lo 
studente/studentessa potrà inserire qui 
uno o più insegnamenti non sostenuti tra 
quelli a scelta del piano di studio e/o un 
Laboratorio non sostenuto tra quelli a 
scelta del piano di studio] 

 12    D  - 

Prova finale - 6    E S, O  

Legenda: 

SSD= settore scientifico disciplinare; 

CFU (crediti formativi universitari) / ECTS (European Credit Transfer System): TOT= cfu totali per insegnamento o altra attività 
formativa; LEZ = cfu orario per lezione frontale; LAB= cfu orario per esercitazioni di laboratorio, d’aula etc; 



 

5 

 

TAF (tipologia attività formativa): A= base; B= caratterizzante; C= affine e integrativa; F= Ulteriori attività formative; D= CFU 
liberamente scelti dallo studente; E= Ulteriori conoscenze linguistiche; prova finale; 

MV (modalità di verifica): O= orale; S = scritto; I= idoneità; F= solo frequenza. 

 

 


